
Iliiévfolyam. - . ‘

Keresztény kisgazda* és föídmives*párfl polfflkal k0.

V“ i6‘
JKCflx«t*»l Arak: égisz évre ISO K, félévre 80 K, 
oegyedivre 40 K, agy hóra 18-30 K. Egye* szám éra 2 K.

AsFelaló* szerkeszti : '

ZSILAVY SÁNDOR.
A keresztény kisgazda- *• fAldmlvs*<*«zÖveta*f

: W"w ' B35KIJí’W

Szemle.
A magyar püspöki kar üdvözlő fel

iratára XI. Pilis pápa sajátkezüleg irt 
válasza most érkezett meg Magyarország

■ bíbornak herceg prímásához.^
Szent Péter utódjának szavaiból a 

szeretet és bizalom cseng félénk.
A világháború előtti időkben, a jíl 

osztrák sógorunk jóvoltából, csak annyit 
tudott rólunk a' müveit külföld, hogy csikó
sok vannak Magyarországon, akik még 
most is a nyereg alatt puhítják a húst. 
Az igazi magyarok a cigányok, .s a magya
rok nomád életet élnek, sátor 'alatt laknak 
s nemzeti eledelük a gulyás.

XI. Pilis pápa pedig azt írja rólunk : 
A gazdag történelem a magyarok sok 
dicső tettéről tanúskodik ... ®

- Tehát mégsem voltunk mi oly utolsók 
a történelmi időkben a nemzetek sorában. 
A világháború idején az idegen nemzetek
nek alkalmuk nyílt megismerni a magya
rok vitézségét, de egyúttal a magyarság 
nyílt, becsületes jellemét. .Kezdtek rólunk s 
országunkról másként gondolkodni. A há
borús összeomlás után mégis elbántak'velünk, 
hála érte a hazaáruló Károlyi Mihálynak 
s többi hasonszőrű társának, kiknek nagy 
volt ez a ■ haza s önmaguk segítették azt 
csehnek, szerbnek, oláhnak széjjeljlarabolni. 
Ezen eljárásukkal igazolták kifelé ellen
ségeink ama hamis felfogását rólunk, mintha 
a barbár magyar nemzet helytelen, el
nyomó nemzetiségi politikát folytatott volna 
s így nem érdemelt mást, mint szétdara- 
íbolást.

Elvették tőlünk a kék Adriát, el a 
kies, kincsekkel teli Erdélyt, el a Kárpá
tok erdökoszoruzta bérceit. . .

Elvették erdeinket: el ezüst, arany, 
kőszén, só s más bányáinkat, petróleum
forrásainkat, gyárainkat, szép városainkat 
milliárdokat érő kincsekkel ...

_ Amikor így kifosztottak bennünket, 
akkor az emigrált zsidó-kommunista tár
saság, egy követ fújva az üt maradt zsidó
sággal, hamis híradásaival, a külföld hely
telen informálásával meg akart bennünket 
fosztani még a becsületünktől is!

Egy ország, amely a háborús össze
omlásban szétforgácsolódott a forradalom 
által: hitében ■ és nemzeti érzésében a leg
durvább és véres üldöztetést eltűrte a kom
munizmus' által: egy ilyen megnyomorga
tott, csonka ország, ha felhördül és léleg
zethez jutva, széjjel üt gyilkosai közt — 
nem vádolható azzal, hogy, itt nincs jog
rend! Ugyanaz a zsidóság, mely a forra
dalom és a kommun borzalmai közt nem 
kiabált jogrend után, ugyanaz, a keresz- 

\ tény kurzus idején mást sem tud, mint 
* jogrendet ■ emlegetni.

Mindennek dacára, még él hazánkban 
a keresztény kurzus s élni fog ezentúl is, 
nemcsak kurzusban, de szellemben is 1 Akár
hogy erőlködjék is a líberális-szabad- 
kőmüves-zsidó banda, azért itt mégis keresz
tény Magyarország lesz !

Jól esik hallanunk, amikor a gyűlöl
ködő ántánt gyilkos gyűrűje vesz köríti 
bennünket, amikor - a rágalmak özönével 
gyaláznak bennünket, XI. PÍUS pápa el
ismerő szavait régi dicsőségünkről. Jól esik 
hallanunk szerető buzdítását is: állhata
tosak legyetek a hitben és ne hozzatok 
szégyent dicsöségtekre. E buzdításból ki- 
érezzük az elismerést is. Mert a világ
háború forradalmai, katasztrófái után mi 
magyarok voltunk egész Európában az 
elsők, akik újra görcsösen belekapaszkod
tunk a Krisztus keresztjébe s mi voltunk 
az elsők, akik a politikában^ Js a keresz
tény irányhoz szegődtünk.

Azt üzenjük XI. Pius pápának, hogy 
állhatatosak leszünk s jaj1 lesz azoknak, 
akik a jövőben szégyent hoznak az újjá
épülő keresztény Magyarország dicsőségére!

TÁVIRATOK.
(Sajét tudósítónktól.)

Magyarország résztvesz a hágai 
konferencián.

Bécs, május 23.
(M. T. I.) Bánffy Miklós gróf külügy

miniszter ma reggel Génuából jövet ide
érkezett és délután továbbutazott Buda
pestre. A külügyminiszter fogadta a M. 
T. I. munkatársát és előtte benyomásairól 
a többi között a következő nyilatkoza
tot tette:

Az atmoszféra, amelyben mozogtunk, 
általában békülékenynek volt mondható, 
a gyakorlati eredmények azonban, ame
lyeket a konferencia létrehozott, túlságosan 
jelentőségeseknek nem mondhatók. Mind
végig az orosz kérdés állott a tárgya
lások előterében, más kérdések vagy 
napirendre sem kerültek, vagy csak 
másodrendű' szerepet játszottak. A hágai 
konferencián Magyarország is részt fog 
venni megfelelő képviselettel.

A magyar-osztrák gazdasági
' .• tárgyalás. •

Bécs,. május 23. ’
. Magyarország. és Ausztria között 

tegnap kezdődött a gazdasági’ szerző
désre vonatkozó-tanácskozás.

'Áídöí^iüii^ikiij
-Kigrt y^^óttiyöiháfBígikÁzüf- 

lünk szárnyak 'után,- hogy a mindennapi 
élet . szürkeségéből, romlottságából, a 
gond és könnyek siralomvölgyéből, a 
nyomorúság és bűnök hazájából kiemel- 
kedvej9’ a békesség, a megnyugvás, a 
világosság és boldogság országába jut
hasson?! . . .

Gondoljunk csak a tavaszra ! B
. A hideg, puszta, fagyos, élettelen 

tél után, mennyi- erővel és szépséggel 
vonul be a természet életébe a tavaszi 
újjáébredés! S csupa dal> dalos élet, 
ének, jubiláció száll felénk a tavaszi il
latos virágpompából. .

Valahogyan ilyesféle változás után 
vágyódik az a■ küzdö!®hbéri|!élekflste.--.

— Tudjátók^fM|é®g||i> ppjfA
' - - AzWmbéf illírt

’ zése az igázi honV||^3iámíirit*áílhÁmét 
mondja: Das ewige Heimweh, az örök 
tavasz, az igazi haza után. ’

Gerhard Uhlhorn 1882-ben kiadott 
munkájában: „Das Christentum und das 
Gebei“ a következőket írja: Ha a jelen
ből visszatekintünk a középkorba, úgy 
elfogja a lelkünket a vágyódás azon idő 
után, amikor még nem száguldottak lo- 
komotivok, mikor sok volt a templom
torony, de még a gyárkémények nem 
rontották meg a nagyvárosok levegőjét, 
amikor még a tőke nem volt oly zsar
noki hatalom, amikor nem volt tömeg
termelés, hanem' az emberi kéz- alkotott 
meg mindent szeretettel és gondos ügyes
séggel, amikor még az életet nem ron
totta meg a konkurrencia, amely bevitte 
a lelkekbe az egymás elleni gyűlöletet.

Sok a megfontolandó igazság ezen 
igékben. Igaz, hogy a modern kultúra 
sok szépet, nevezeteset és ragyogót al
kotott. Igaz, hogy nagyon sokban kényel
messé és sokak előtt kívánatossá tette 
különösen a nagyvárosi életet 1 De a 
mélyen gondolkodó és nemesérzésü em
ber nagyon hamar rájön arra, hogy a 
kultúra alkotásaiból nagyon sok a lát
szólagos értékű, üres kultúra, amelynek 
az igazi emberi életre semmi nemesebb 
hatása nincs. S 'ellenkezőleg, ki tudná, 
megszámlálni, hány, lelket tett egészen 
tönkre a modern kultúra?!-...

Ampere, a híres mathematikus és 
elektrotechnikus, párisi tartózkodásáról a 
következő jellemző szavakat Írja;- Mit 
nyertem azáltal, hogy tíz . évig' éltem 
Párisban? Érdemeket gyűjtöttem a po
kolra. Lyonban tudtam őszintén, szívből 
kacagni. Párisban elfelejti az ember az 
üde lélek kacagását. Istenem! Te enged-
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A természet

szerint 
élet után,

aszkodju 
z. Annyiv 

a közel mű 
ftég nagyon is 
bábén.

He felejtsük 1 ___ ,
keresztény hitünk legádázabb ellenségeit.refidje szerint nem mi 

vezetjük az Istent, de az Isten vezet 
minket az élet nagy országútján.

A kultúrtörténészek, a múlt század 
harmincas éveiben feltűnt pozitív bölcsé
szet nyomdokain haladva, elvetvén az 
isteni gondviselést, ezt az embereket ka- 
lauzuló erőt keresték azon titkos termé
szeti erőt, mely a civilizációt megterem
tette s mely a jövőben is egyedüli irá
nyítója lehet .minden emberi munkának, 
haladásnak, fejlődésnek. Ezt a titkos erőt 
keresik ma is, de nem találják. Terem
tették az újításokat mohón felkapó tár
sadalmat, melyből kiveszni készül a ma*- 
gasabb eszményi törekvés. Teremtettek 
egy irányzatot, mely az istenit akarja 
kitörölni -az emberbői, elfelejtvén azt a 
tagadhatatlan tényt, hogy ha bár az is
teni kép sokszor eltorzítva jelent meg a 
századok folyamán, de mégis, mint az 
ősi nemesség bélyege maradt fenn.

Végigszenvedtük a kommunizmust. 
Most már tudhatjuk, mivel jár az, ha 
mindenre az elvadult proletárság süti rá 
az istentelenség bélyegét! Ugyan ily gyá
szos ama törekvés is, akár a tudomány
ban, akár a társadalmi nyilvános, vagy 
magánéletben, akár a politikában,..mi
kor az emberi életre rásütik a csupán 
állati bélyeget, hogy elfelejtessék az em
berekkel magasabb rendeltetésüket: El
zárják az Isten útját, hogy az ember csak 
emberi utakon járjon s ne találjon rá az 
Istenre. S hova vezetnek ez utak?

Országunkat ez az istentelen, libe- 
. rális, zsidópolitika elvezette a mai siral

mas állapotba.
'A kommün utáni keresztény kurzus 

hatalmas föleszmélés volt ebből az isten- - • 
telén, élő. hit nélküli életből. Észrevettük, 
hogy nekünk nem azok a jó barátaink, 
akik a modern felvilágosodottságot hir
detik,- akik a vallást kigúnyolják, akik 
irodalomba, művészetbe beviszik a leg
durvább erkölcstelenséget, akik dicsőítik 
a házasságtöréseket, -akik a magyar anyá
kat atígyalcsinálásra oktatják, akik azt 
hirdetik, 'hogy.a hit, a vallás, az imád
ság csak a szegény embernek, meg a 
buta parasztnak való . . . -.Észrevettük, 
hogy ezdc a ml ellenségeink, romlásunk 
okozói. Elnj>«fcartunk s e gazokat félre
lökve utunkböjp görcsösen'' belékapasz- ’ 
kodtunk a Krisztus keresztjébe.

Jól tettük,v hisz csak ez menthet 
meg'bennünket, és országunkat

Krisztus Urunk mennybemenetelének 
mai ünnepe még jobban erősítsen meg 
bennünket ebben a szent, érős, meg- 
győzödéses kereszténységben.

Mennyit fárad az ember, hogy a 
. magasba juthasson! . . . Repülőgépeken 
szeli át a léget.. . De ennek a repü
lésnek határai vannak.

Számunkra, azonban létezik egy út, 
a magasba, az égbe, egy összekötő híd 
a túlvilággal, igazi hazánkkal, ■ az Isten 
országával. ___ ... ____ _ ___

Ez a Krisztusban való hitünk, ez a óriási vaaőti hidakat .kellett felépíteni. Hogy 
mi szent kereszténységünk, amelynek ; ezt megtudtuk tenni, ebben legnagyobb résié

S amíg önmagunk a keresztény életet 
éljük, addig nyitva legyen a szemünk s 
ugyanezt a meggyőződéses kereszténysé
get követeljük azoktól is, akik benrtün^ 
ket a parlamentben képviselni akarnak, 
hogy ott a nevűnkben intézzék hazánk 
sorsát. Jól figyeljQhk, mert sokan csak a 
mellüket verik, kereszténységet hirdetnek, 
mert most ez a divat, s egész nyugod
tan paroláznak és egyezkednek keresztény 
magyarságunk ellenségeivel, csak hogy 
azok szavazatát is megnyerjék. Ne felejt
sük el, hogy a mennybemenő Krisztus
nak, míg itt a földön járt, korbács is 
volt a kezében, amellyel szétütött a gaz
emberek között. - -u -s.József királyi herceg beszéde a műegyetem ötvenéves jubileumi ünnepén.

A királyi József-műegyetem vasárnap dél
előtt az egyetem dísztermében ünnepelte meg 

. fennállásának 50-ik évfordulóját. Az ünnepség 
rendkívül fényes keretek között folyt le. Már 
pontban tíz órakor egybegyült a meghívott kö
zönség, kevéssel azután érkezett meg József fő
herceg és Auguszta főhercegasszony, majd egy
negyed 11-kor Horthy Miklós kormányzó szárny
segéde kíséretében. A kormányzót az egyetem 
lépcsőházában a müegyétem.. tanácsa fogadta, 
élén Zelovich Kornél rektorral.
' . ' ' József főherceg ,

megitgltft bészéde.
A Himnusz eiéneklése után József főherceg, 

az egyetem védnöke mondott megnyitóbeszédet:
— Igaz örömmel vállaltam — mondotta 

a királyi József-műegyetem 50 éves jubi
leumának védnökségét. A királyi József-mű
egyetem elődje á királyi József-ipartanoda volt, 
amelynek létesítésén boldog emlékű nagyapám 
Magyarország nádora, nagy szeretettel dolgozott. 
Az egész nemzet általános helyeslésével talál
kozott az 1864 augusztus 23-án kelt legfelsőbb 
elhatározás, amelyben Őfelsége a király elren
delte, hogy az ipartanoda József nádor féteá- 
zados érdemeinek megörökítésére a József-Ipar
tanoda nevet viselje. Az 1846-ban elvetett mag
ból és annak a nagy szeretettel ápolt növény
kéjéből fejlődött ki a hatalmas királyi József- 
műegyetem, Magyarország egyetlen technikai 
főiskolája, mely ma Ünnepli egyetemi rangra 
emelésének félszázadós évfordulóját. Széchenyi 
István gróf terveket készíttetett és azokat be
mutatta nítgyátyámnak, aki igen kedvezően 
nyilatkozott és örült annak, hogy a tervek jók.

E tervek alapján indult fejlődésnek hazánk 
első technikai főiskolája és olyan magas nívóra 
emelkedett, hogy kiállta ■ a versenyt á külföld 

I' legkiválóbb technikai főiskoláival is. A magyar 
| vasutak kiterjedt hálózata, a magyar folyók 
i szabályozása, - az országban szerteszét, külö- 
j nősén pedig a főWrösban látfiátó kiváló épít- 
i mények, merész tlídák, ’á- magyar gépiparnak 
i külföldön is elismert tekintélye mind-mind -a 
í József műegyetem kiváló munkájának eredményé. 
í’ Aztán jött. a világháború, amikór percek alatt

a Józsefemül eredményes fejlődésének

a

ről lemondani sohasem lehet. (Éljenzés.) A 
■forradalmak áradatában nagy lelki erővel, di
csőn megállotta helyét a József-műegyetem. 
Ezékután büszkeségem, hogy ennek az egye
temnek doktora vagyok és hogy az övének 
nevez engem ez a hazafias testület.

A rendkívüli hatással elmondott beszéd 
után Zelovich Kornél rektor üdvözölte a kor
mányzót. Az üdvözlő szavakat a közönség állva 
hallgatta végig. Az üdvözlésre Horthy Miklós 
kormányzó meleghangú beszédben válaszolt.

A hősök emlékoszlopánál a kormányzó a' 
következőket mondotta :

— Hőseink dicső-emlékének mindnyájan 
tartozunk azzal, hogy kivegyük részünket az 
ország talpraállításának munkájából és fárad
hatatlanul dolgozzunk a hazáért, amelyért ők 
önzetlenül áldozták fel életüket.

A kormányzónak rendkívül nagy- lelkese
déssel fogadott beszéde . után Zelovich Kornél 
műegyetemi rektor ismertette a műegyetem 50 
éves fejlődését.

Ezután a különböző tudományos és tár
sadalmi intézmények üdvözölték az egyetemet 
a jubileum alkalmából.

Az üdvözlések után a diszdoktorok ava
tása ■ következett.

A díszes ünnepség Zelovich Kornél záró
szavaival és a Szózat eléneklésével ért véget.

Ezután a műegyetem aulájában felállított 
hősök emlékoszlopához vonult az ünneplő kö
zönség, hol József főherceg megindult hangú 
rövid, de hatásos beszédben mutatott rá arra a 
nagy önfeláldozásra, mellyél a műegyetem ifjai 
vették ki részüket a világháború- küzdelmeiből 
és szenvedéseiből.’

— Ott álltam velük — mondta a főherceg 
— vérszentelte határokon és láttam bajtársain
kat, amint áz egész világ ellen dacolva küz
döttek; láttam bástyaként mindhalálig kitartani.

Erre a példára hivatkozva, buzdította az
után összetartásra az ifjúságot, mert az ország 
csak akkor lesz megint nagy, hatalmas és bol
dog, ha az élők is egyek lesznek a haza szol
gálatában, úgy, mint ahogy a hősök is egyek 
voltak az önfeláldozásban.

' A jelenlevő közönség zajos tetszéssel fo
gadta 'a főherceg szavait.

A nttj^gyetemi ifjúság nevében Oláh Béla 
mondott íelkeshangu beszédét, ezután elhelyez
ték az emlék talapzatában az alapkőokmányt, 
melynek - zárókövére előbb Horthy Miklós kor
mányzó, majd József főherceg, azután Zelovich 
rektor mértek egy-egy kalapácsütést. ■ ■

Ház-eladás.
A Belváros legszebb helyén ■ 
á Barát-utcá 9. siám alatti

azoittoaí.' e latié®
■ BÖvébb félvilágősftást nyttjt . 

Seíinko Manó, RákóczTütca 13. szám.



jelöltet: .Nagyságos Elnök úr! Eljött végre a 
várva-várt nap, hogy képviselőjelölt arat körünk
ben üdvözölhessük. Áldjuk a Teremtől, hogy 
végre jött egy nemes lélek, aki a sokat szen
vedett fálusi népért dolgozik. Adjon azi Isten 
erőt, kitartást nagy munkájában. Érezze' magát 
jól körünkben. Az Isten sokáig éltesse". Szem 
nem maradt szárazon az egyszerű, tiszta lélek 
őszinte. szavaira. Ebben a községben is virág
erdőben voltunk. Zsilavy ' Sándornak virággal 
kedveskedtek: Albrecht Mariska, Kocsis Öizi, 
Kálmán Juliska, Pál Hús. A programbeszéd 
■után viharos lelkesedés. A falu gyertyákkal 
kivilágítva. A választópolgárok, mint egy ember 
állanak Zsilavy mellett.

Hasonlóan ünnepélyes a fogadtatás Nemes- 
tördemiczen is. A község aranyos ' leányai és 
fiai ugyancsak kitettek magukért. Virágot hoz
tak: Marton Annus, Tompos Etus, Annus és 
Erzsi, Hegedűs Róza, Egyed Pál, Hegedűs 
Ferenc. Könnyekig meghatva láttunk a virágot 
ajándékozók között egy rokkant katonát, aki a 
késő éjjeli órákig várt, högy virággal a kezé
ben Zsilavy Sándort üdvözölhesse. . . ....

Bármelyik ■ községbe érünk,- mindenütt 
ugyanaz a .szivet-lelket gyönyörködtető lelkes 
hangulat. Lesenczeistvándon szintén virággal 
várják Zsilavy képviselőjelöltet. Az egész falu 
ünnepe! a programbeszéd ' után. Csokrokkal 
kedveskednek Zsilavy Sándornak : Láng Ferenc- 
né, Púpos Józsefné, Szabó Lina, Nyirő Margit, 
Szabó Irén.

Ugyanaz a kép Monostorapátiban is, ahol 
Bárczay Ferenc, a . tapolczai választókerület 
képviselőjelöltje tartotta programbeszédét óriási 
lelkesedés mellett Zsilavy Sándor kíséretében. 
A község telkes honleányai közül virággal ked
veskedtek : Varga Róza, Varga Erzsi, Lampért 
Erzsi, Heiser Ferencné és Takács Andrásné.

Nagy utat bejártunk már eddig, de egyet
len egy község nem volt, ahol csak egy ember 
is közbeszólt volna a programbeszéd alkalmá- 
val, mert tudja a falu népe, hogy a Keresztény 
Kisgazda- és Földmives-Szövetség ' minden 

j egyes tagja,, de kiváltképen annak országos 
! elnöke, küzdve szenved érettük s harcol igaztt- 
i kért, a falu népe boldogulásáért. Zsilavy Sándor 

i megválasztása bizonyosra vehető. k.

Zsilavy Sándor diadalútja 
a keszthelyi választókerületben. 
Virágesővel fogadják a falvakban. 
Megválasztása bteony^ra vehető.

— Tapolcai tudósítónktól. — ;

A Keresztény Kisgazda- és Földmives- 
Szövetség országos elnöke a keszthelyi választó
kerület képviselőjelöltje, Zsilavy Sándor, folyó 
hó 11-én kezdte meg körútját a kerület közsé
geiben, ahol mindenütt óriási lelkesedéssel 
fogadják. Körútjáról a következőképen számol 
be tudósítónk ■

Délelőtt 11 óra van. Utunk a magyár 
tenger, a gyönyörűséges Balaton mellett 'vezet. 
A késői tavasz enyhe szellőjében bágyadtan 
önti langyos melegét a felhők között bujkáló 
napsugár. Egymás után jönnek Tátika, Csobáncz, 
Szigliget elvarázsoló szépségeikkel. A hegyek 
oldalán elszórt házak, a híres balatoni szőllők 
tűnnek elénk, szorgalmas munkásaikkal. Amerre 
autónk elhalad', mindenütt „Éljen Zsilavy" 
hozsannával köszöntenek a lelkes emberek. 
Virágokkal szórják tele autónkat ; a földeken, 
a szőllőiben dolgozó szorgalmas falusi nép 
látva közeledésünket, elibénk futnak az ország
úira, megállítják autónkat, hogy csak néhány 
szót is válthassanak szeretett képviselőjelölt
jükkel.

Óriási lelkesedés az egész- vonalon. Bár
melyik községbe érünk, a falu apraja-nagyja 
Zsilavy elnök üdvözlésére siet, akinek minden
kihez van pár barátságos szava. Megértéssel, 
rajongó szeretettel vannak iránta, mert tudják, 
hogy dolgozott érettük a múltban, dolgozik a 
jelenben és az ő harcosuk lesz a küzdelmes 
megalkuvást nem ismerő jövőben is. Hogy 
milyen a hangulat, frappánsan bizonyítja az is, 
hogy az egyik községben, ahol - Zsilavy pro
grambeszédét tartotta, még a fák törzsére is^ 
íenyőgalyakat, csokrokat .és zászlócskákat sze
geztek rá. Természetesen volt bőven ünneplés, 
polgári zenekar stb. Az összes községekben, 
ahol Zsilavy elnök megjelent és elmondotta 
óriási hatást keltő beszédeit, elment a hire a 
legtávolabbi és a legkisebb hegyi faluba is s 
dacát! á nagy munkaidőnek, tömegesen hall
gatják és szívvel-lélekkel támogatják úgy, hogy 
nyolc ellenjelölljé közül már eddig hat vissza
lépett, csupán a kferülfet volt nemzetgyűlési 
képviselője próbálkozik ellene a siker legkisebb 
reményével.

Nemesvita községbe érünk. Déli 12 óra 
van. Az egész falu a jelölt üdvözlésére siet 
A templom előtt tartja Zsilavy programbeszé
dét, százakra menő sokaság hatalmas éljenzése 
mellett óriási sikerrel. A község egyik érdemes 
öreg polgára örömmel közli velünk, hogy eddig 
senkit sem hallgatott meg a község lakossága,' 

.mert nekik más nem kell képviselőnek, csak 
az elnök úr. Ezután autónkhoz megyünk. Csat 
nehezen tudunk elhelyezkedni a rengeteg virág 
miatt. A falu szép leányai és asszonyai közül 
csokorral kedveskedtek á jelöltnek: Tóth Ffeféríc- 
rií, BicSérdi Mariska, Szita Teréz, Bogdán Mári, 
Nagy Mili.-jA község polgársága a falu végéig 
kisír bennünket Könnyes szémek jelzik a nép 

igazi jiangulatát: „Az Isten áldja meg képviselő
jelölt úr, ne hagyjon el bennünket, mi mind
nyájan öné vagyunk".

Bálatőnedericsbe érünk. Késő este van 
már. Megkéstünk. A hűvös tavaszi estében a 
fikiu v^géh küldöttéig vár befínűnket. Kölcsö
nös üdvözlés után együtt megyünk az iskola 
elé, ahol hatalmas tömeg várakozik reánk. 
Ffeliérruhás, bájos leányok virággal a kezükben 
várják Zsilavyt. Albrecht Mariska rendkívül 
kedvesen a következőképen üdvözli a képviselő

Dr. Paupera Ferenc Pápán.
| A pápai kerület képviselőjelöltje, dr. 

Paupera Ferenc, mint jeleztük, pénteken este 
újra Pápára érkezett. Szombaton folytatta kör
útját " a kerületben, kíséretével meglátogatva

• Borsosgyőr, Dereske, Nyárád, Pórszalók, Nemes- 
szalók és Külsővat községeket.

Dr. Paupera programmbeszédét e köz-
! ségek lakói is kitörő lelkesedéssel fogadták 

s úgyszólván kivétel nélkül csatlakoztak dr. 
Paupera zászlaja alá.

Pápán vasárnap a. u. 3 órakor mondotta 
el magvas programmbeszédét dr. Paupera. A 

i Főtér megtellett a választópolgárok tömegével, > 
i kik lelkesen éljenezték a népszerű jelöltét. | 
| Az emelkedett hangú gyűlés a Himnusz i 
| elénekléséyel végződött s a gyűlés résztvevői J 
j azzal a biztos tudattal távoztak haza, hogy dr. 
í Paupera meghódította a maga számára Pápa 

városát is.

Hornyolt cementcserép
I . kapható

KUNT TESTVÉREK) 
l építőmestereknél PÁPA, Kertsor-trte« É7. :

LEGÚJABB.
Trockij nyilatkozata a génuai

' % ' A8® - ■ ®áinljiíi23^
Moszkvából jelentik: A bolseviki 

hadiskola évzáró ünnepségért Tröckij 
beszédet mondott a génuai. konferenciá
ról és Oroszország terveiről. Beszédében 
a többi között ezt mondotta:

Ne higyjetek a génuai fecsegésnek, 
csupán szuronyaitokban és ütegeitekben 
bízzatok! A konferencia sohasem hozta 
meg azt, amire szükségünk van. Ezt'csu
pán akkor szerezhetjük meg, ha a vörös 
hadsereg keresztüllépi a kapitalista álla
mok határait és egész Európát elárasztja. 
Lehetséges, hogy a vörös hadseregnek 
már a közel jövőben meg kell mutatnia 
harci értékét.." . ’

kavargások Írországban.
. Béf/esf, májas 23.

Collins é!jk de Válerá Dublirtbáh 
újabb kísérleteket tett avégből, hogy a 

.republikánusok és az írországi szabad 
állam ideiglenes kormánya között támadt 
véleménykülönbségek elsimuljanak, föí- 
fegyverzett szinnfeinok bandái betörtek 
Ulster területére és új hadjáratot kezd
tek. A legutóbbi 24 órában egész sereg 
gyújtogatás történt, pályaudvarokat fel
gyújtottak, bankokat és postahivatalokat 
kifosztottak, kastélyokat elhamvasztottak, 
kaszárnyákat a levegőbe röpítettek, hosz- 
szabb vasúti vonalakat, valamint telefon- 
és táviróvezetékeket elpusztítottak.

Lloyd Georgot izgalommal várja 
az angol főváros.
. . London, május 23.

Az egész angol fővárosban a leg
nagyobb érdeklődéssel ' várják
George csütörtöki parlamenti beszámoló
ját. A miniszterelnök jelenleg Cheqaers- 
ben, a vidéki birtokán tartózkodik és 
előreláthatóan csak ma, vagy holnap 
jön az angol fővárosba. Csütörtök dél
után az álsóházban hosszasan nyilat
kozni fog a génuai konferencia munká
járól és Génuában szerzett tapasztalairól.

Ludendorff harcba keveredett a 
német köztársasággal..

Berlin, május 23.
Ludendorff tábornok ném hájlandó 

elfogadni a német birodalom köztársa
sági államformáját és minden alkalmat 
felhasznál arra, hogy elítélje a köztársa
sági uralmat. Egyik londoni lapban cik
ket is közölt a következő címmel: Német
országnak ismét szüksége van császárra.

’ Megkezdődött' a német-romám 
jóvátételi bizottág tárgyalása. 

Bukarest, május 23.
Ma érkezett meg a német bizott

ság, amely a megszállás idején és az 
1918. évi bukaresti 'békéből következő 
pénzügyi operációk ügyében megkezdi a 
tárgyalásokat az illetékes román - körök
kel. Németországot tudvalevőleg kötelez
ték a természetben elvett javak, s az 
általa tett pénzügyi intézkedések jóvá
tételére. E helyreállításoknak főtételeit 
német .és román delegátusok egyöntetűen 
állapítják meg.



4 DUNÁNTÚLI HAZANK

HÍREK.

— Műkedvelői estéig Bákonyszént- 
ivánon. Bakonyszentiván ifjúsága Szentgyörgyi 
Ferenc tipító és Radics József jegyző vezeté
sével f. hó 14-én az iskolai felszerelési alap 
javára táncíniilatsággai egybekötött műkedvelő 
estélyt rendezeti. Az előadást a 32 tagú négy
szólamú férfikar a Himnusszal nyitotta meg, 
ezután színre került a „Tóth Lidi“ c. egyfel- 
vonásos népszínmű, mely után a férfikar ma
gyar népdalokat adóit elő. Ezt követte a „Bó
bitás galamb" c. egyfelvonásos népszínmű, 
végül pedig a „Csutka és Kató* c. katonai 
bohózat kacagtatta meg a közönséget. Az elő
adás, úgyszintén -a táncmulatság szabad ég 
alatt folyt le. Felüifizettek: Erdős István, Kurali 
Mátyás, Födi János 100—100 K; dr. Oswald 
70 K ; Réti László, Völfinger György 60—60 K; 
Visy Sándor, Korpics József, Földing Ferenc, 
Földing József, N. N., N. N., N. N., N. N. 
50—50 K; Radics Ignác, Szocsevka Antal 
40—40 K; Gerstman Berta 30 K; Mereider 
Ernő, Földing Teréz 20—20 K; özv. Bartl 
Ödönné, Janák József, Mits János 10—10 K; 
összesen 1070 K. Tiszta jövedelem összesen 
5734 K. Az összes megjelenteknek és felül- 
fizetőknek szives pártolásukért ■ ezúton a ren
dezőség hálás köszönetét mond.

— Az árpásl tűzoltók mulatsága. 
Szépen sikerült mulatságot rendeztek az árpási 
tűzoltók, mely a legjobb hangulatban folyt le. 
Anyagi eredménye 3200 K. A tiszta jövödelmet 
a tűzoltóság szereinek gyarapítására fordították. 
Felülfizetni szívesek voltak: Tompos József 90 K, 
Kovács István 80 K, Kardos János 70 K, 
Májrhofer Géza 60 K, Dombi Tamás, Visi 
Antal, László János 40—40 K, Pozsgai Károly, 
Horváth Brigita, Kalmár Lajos 30—30 K, 
Tóth Lajos, Ihász Mihály, Varga Béla, Malko- 
vics' Brigita, Bognár József, Magyar Béla, 
Szabó Lajos, Dombi Juliska, László Ferenc, 
Visi János 20—20 K, Gerencsér József, Varga 
Sándor 10—10 K.

— Németországba szabad cukrot 
bevinni. Berlinből jelentik: A rendkívüli cukor
hiányra való tekintette), mely a lakosság közt 
nagymértékben érezteti hatását, a külföldi cukor 
behozatalát további intézkedésig megengedték.

— Másfélszáz korona lesz a villa
mosjegy Becsben. Bécsből jelentik: Az 
itteni közúti vasút igazgatósága azzal a tervvel 

' foglalkozik, hogy az osztrák pénz katasztrófáiig 
elértéktelenedésére vaió tekintettel — a villamos
jegy árát 130 koronában-állapítja meg.

— Kettős halálos Ítélet. A szombat
helyi haditörvényszék tegnap tárgyalta ie a 
Tuboly-testvérek gyilkossági bűnügyét, akik 
hónapokkal ezelőtt megölték Hoíbok -Sándor 
alsómesteri-i gazdálkodót. A honvédtörvényszék 
a két csendőri szolgálatban álló fivért, kötél
általi halálra ítélte, utána azonban kegyelmi 
tanáccsá alakúit át. Ennek a döntése még nem 
került nyilvánosságra.

■ — Száz ember pusztult el egy
francia és egy angol hajó összeűtkő-

. zésénél. Brestből jelentik: Az Egypt' nevű 
angol gőzös, amely úton volt India felé, a Seine 
•nevű faricia tehergőzössel összeütközött és el- 
sülyedt. Az angol gőzös ’ sok utasát a francia 
hajó mégmentette és Brestbe szállította. Az ál
dozatok számát százra teszik. Eddig húsz halot
tat fogtak ki? . ' '

j — Görögországban koalíciós kor- 
| mány alakult. Athénből jelentik: A kormány- 
í válságot koalíciós kormány alakításával oldották 
j meg. Otoárisz miniszterelnök elvállalta az 

igazságügyi tárcát is. Külügyminiszterré Baltasit, 
belügyminiszterré Sztratosz volt miniszterelnököt 
nevezték ki." •. «•.«-..

— Marhakiviteli tilalom Cseh
országban. A kormány május 9-én rendele-, 
tét adott ki, mély a húsárak.emelkedésére, való 
hivatkozással a marha kivitelét betiltotta. Való
színű, hogy a termelőérdekeltségek tiltakozni 
fognak ezen rendelkezés ellen.

— Disznók falták fel, a pénzét.
Pestszentlőrinczen az egyik kávéházban nagy- 

| bán dáridózott .egy odavalósi pékmester. Ittas 
j állapotban, az asztal mellett ülve, kiejtette zse- 
I béből pénztárcáját, amelyben 48,000 K volt. 
I A földön heverő tárcát megpillantotta az asztal 

körül forgolódó pincérleány, észrevétlenül fel
kapta, kiosont vele a helyiségből és elrejtette a 
disznóólban a szalma alá. A pékmester, amikor 
kijózanodott, észrevette, hogy eltűnt a pénz
tárcája s feljelentést tett a rendőrségen. A pin
cérleány a reggeli órákban a disznóólba ment, 
.hogy a pénzt elhozza, de már csak .cafatokat 
talált, mert a disznók a pénztárcát és a pénzt 
felfalták. A bankódarabokból néhányat össze
ragasztott és be akarta őket váltani egy bank
ban, de mivel ez nem sikerült, önként jelent
kezett a rendőrségen. A leányt őrizetbe vették, 
a további nyomozás során a disznóólban még 
néhány darab szétrágott bankjegyrészt találtak 
s azonkívül a szalma közül előkerült két tíz
ezres bankó is teljesen ép állapotban.

: —■ Tűz és víz pusztít Romániában.
I Ploestiböl jelentikAz Eftichia-malomban tűz 
' ütött ki, amely a gépterem egy részét elpusztí

totta, nagyobb tömegű búza is elégett. A kár 
három billiót tesz ki. — Jassyból jelentik: A 
nagy esőzések következtében a botini kerületben 
több községet elöntött az ár. A gátak egyrészt 
átszakadt. A kár óriási.

r

ELY GYULA]
MECHANIKAI, VILLAMOSSÁGI ÉS GÉPJAVÍTÓ MŰHELYE. 

PÁPA, KORVIN-UTCA 3. SZÁM.>
Felelősséggel javítok, benzin, szivó- 

gáz, nyersolaj motorokat, autókat, gőz- 
íokomobilokat, cséplőket, motoros és 
göz-szántógépeket.

Elvállalok 1 tenger fúrásokat, vas- és fém- 
esztergályozást, minta vagy rajz szerint 
készítek dugattyúkat, dugattyugyürüket, 
géprészeket stb.

Átalakítok bármely gyártmányú benzin
motort szivógázra.

— Csendőrök és haramiák harca. 
Kraesószörényben elfogtak 30 banditái élükön 
két régóla keresett haramiavezért, név szerint 
Mantut és Buczét. A bandának aszonytagjai is 
VpíŐí.tÁ.jfcsendSrÖk.Iísjfararniák közötfjjezek 
elfogatása előtt folyt harcban három haramia 
életét vesztette, kettő pedig súlyosan megse
besült. Az elfogottákát láncra verve vitték 
Karánsebesre. - . ' ' • >

Laptulajdonos ■. Zsilavy Sándor.

Pápa; 1922 Főiskolái könyvnyomda. '

ELADÓ HÁZ
Beköltözhető 4 szobás, adómentes, mo
dern családi ház,, gyümölcsös kerttel 
szabadkézből eladó.

Cim a kiadóhivatalban. 

••••#••••••<*•••• 
=== }{irdessett 
a „dunántúli J(azátik“-ban

ELSŐ KERESZTÉNY 
BIZTOSÍTÓ INTÉZET Rt 
amely kizárólag keresztény és nemzeti alapítás, el
fogad olcsó díjtételekkel és kedvelő feltételekkel 

tűzbiztosításokat, jégbiztosításokat, 
betöréses-lopás biztosításokat, 

élet- és népbiztosításokat.
Más társaságnál érvényben levő biztosí
tásokat teljes felelősség mellett vesz át.

Igazgatóság:

Budapesten, IV., Fövám-tér 2., félem. 
Főkirendeltségi székhelyek : talapéit, íyír, Mreczea, 

Kirendeltségek: SÍ«a>bMi>ely, Kaposvár, SsttesteMrefa,
.Sicged’

< 

Szakszerűen végzek malmok, pusz
ták stb. villamos ’ világítási. és erő
átviteli 'telepek berendezését és ezek 

, javítását.
Állandóan raktáron tartok minden

nemű műszaki és villamossági cikkeket 
és géprészeket.

Veszek használt motor- és gőz-cséplő 
készleteket, elvállalok ■ bizományijukat 
és beraktározást.

Hofherr-Schrantz Cl&yton-Setatleiortt
aa. kerületi vezérképviselete.

Raktárról szállítok ? =
Gőzgépet
Darálót
Mérleget
Benzint

Szivögázmotort 
Benzinmotort 
Villanymotort 
Hengerszéket 
Klingeritet

Gépszijat 
Gépolajat 
Ponyvát
Gyantát. ■

HUTTER VILMOS
Telefon 121. sz. PÁPA Fö-tér 17. »z.
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